R Estado do Rio Grande do Sul
CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA, SERVICOS PUBLICOS,
INFRA-ESTRUTURA E CIDADANIA

PARECER PROCESSO.... 23224109

Esta Comisséo, ap6s apreciar o Projeto, constante do Processo acima enumerado, declara o referido
como: " ®

(<) CONSTITUCIONAL

( ) INCONSTITUCIONAL

( ) ANTIJURIDICO

( ) ANTIREGIMENTAL

( ) INADEQUADO A TECNICA LEGISLATIVA

Este € o parecer desta comiss3o.

Membro



A mais antiga do Estado
ESTADC DO RIO GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

DESPACHO Processo n° o3 11'09

Designo para exercer a fungdo de Relator (a) da matéria o (a) Vereador (a)

(X) Fica deferido, a pedido do Relator, o prazo do art.42, § 1°, do Regimento Interno.
() N&o Requerido o prazo do art.42,§ 1°, do Regimento Interno.

Deliberou a Comissdo de:

(X) Enviar ao Consultor Juridico.
() N&o enviar ao Consultor Juridico.

Rio Grandi %2_{ de 200

= ~ . ©
Presidente da Comisséo

PARECER JURIDICO Ne /%

as Constitucionais, Juridicas, Regimentais e

( ) Em anexo
( 7<) O presente projeto atende as no
¢ adequado a Técnica Legislatiya.

Rio Grandw

/fﬁl&)r Juridico

ESPACHO

Wl de 200?

condigdo de Rélator (a):

( ) Acolho o parecer juridico por seus fundamentos.

( ) Deixo de acolher o parecer juridico pelas razdes em separado.

( ) O presente projeto atende as gormas Constitucionais, Juridicas, Regimentais e
¢ adequado a Técnica Legislativa.
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RioGrasoE  GABINETE DO PREFEITO

PATRIMONIO DO
RIO GRANDE DO SUL

LEI N° 6.837, DE 14 DE JANEIRO DE 2010.

ALTERA O § 3° DO ART. 88
DA LEI N° 5.819, DE 07 DE
NOVEMBRO DE 2003, NA
REDACAO QUE LHE DEU
A LEI N° 6.501 DE 28 DE
DEZEMBRO DE 2007.

O PREFEITO MUNICIPAL DO RIO GRANDE, usando das atribuigdes que lhe
confere a Lei Organica em seu Art. 51, III,

Faz saber que a Camara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° Fica alterado o § 3° do art. 88 da Lei n® 5.819, de 07 de novembro de 2003, na
redacdo que lhe deu a Lei n® 6.501, de 28 de dezembro de 2007, passando a viger com a seguinte
redacao:

“§ 3° Os servidores tem o direito de incorporar a meédia aritmética da
quantidade de horas extras a 50 e 100% , realizadas nos Gltimos 60 meses anteriores a0 més do
protocolo do requerimento, desde que tenham computados e averbados no municipio para fins de
aposentadoria os tempos de servi¢o a seguir discriminados, considerando-se a soma dos tempos
de servico municipal com os demais tempos oriundos de qualquer outro ente federado e da
iniciativa privada, independente de regime previdenciario e que venham a implementar, depois
de 180 dias, o direito a aposentadoria voluntaria prevista na Constituicao Federal ou pelo menos
numa das regras de transicdo, satisfeitas as seguintes condicoes:

I — Homem: a partir de 34 anos e 06 meses de tempo de servico;
II — Mulher: a partir de 29 anos e 06 meses de tempo de servigo.” (NR)

. Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.
Gabinete do Prefeito, 14 de janeiro de 2010.

[/
. +f

FABIO DE OLIVEIRA BRANCO

' Prefei;o Mt/ﬁ;icipal

\‘\,/ 4

cc:SMF/SMA/PREVIRG/PJ /CSCI/CMRG/Publicacao
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CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Oficio n° 0042/10 Rio Grande, 11 de janeiro de 2010.
Proc 2321/09

Ao Exmo. Sr.

Fabio de Oliveira Branco
Prefeito Municipal

Nesta

Senhor Prefeito,

Apraz-nos cumprimenta-lo, oportunidade em que encaminhamos a Vossa
Exceléncia, Projeto de Lei n® 134/09 em anexo, para sua devida apreciacio, aprovado no dia de
hoje.

Atenciosamente,

\
Ver. Renato Espindola Albuquerque

Presidente

ANEXO: Altera a redac¢do do paragrafo 3° do Art.88 da Lei n° 5.819, de novembro de
2003.

Rua General Vitorino, 441 - CEP 96200-310 - Fone: (53) 3233.8500 - Fax: (53) 3231.1786 - Rio Grande - RS

e-mail: cmrg@camara.riogrande.rs.gov.br  site: www.camara.riogrande.rs.gov.br
DOE ORGAOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS!
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PROJETO DE LEI

ALTERA A REDACAO DO
PARAGRAFO 3° DO ART. 88 DA LEI
N° 5.819, DE 07 DE NOVEMBRO DE
2003.

Art. 1° O Pardgrafo 3° do art. 88 da Lei n°® 5.819, de 07 de novembro de 2003, passa a ter a seguinte
redagdo:

“§ 3° os servidores tem o direito de incorporar a média aritmética da quantidade de horas extras a
50 € 100% , realizadas nos altimos 60 meses anteriores ao més do protocolo do requerimento,

desde que tenham computados e averbados no municipio para fins de aposentadoria os tempos de servi¢o
a seguir discriminados, considerando-se a soma dos tempos de servigo municipal com os demais tempos
oriundos de qualquer outro ente federado e da iniciativa privada, independente de regime previdencirio
e que venham a implementar, depois de 180 dias, o direito a aposentadoria voluntaria prevista na
Constituigdo Federal ou pelomenos numa das regras de transigdo, satisfeitas as seguintes condicdes:

[ — Homem: a partir de 34 anos e 06 meses de tempo de servigo;
Il — Mulher: a partir de 29 anos e 06 meses de tempo de servigo.”

. Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Rua General Vitorino, 441 - CEP 96200-310 - Fone: (53) 3233.8500 - Fax: (53) 3231.1786 - Rio Grande - RS
e-mail: cmrg@camara.riogrande.rs.gov.br  site: www.camara.riogrande.rs.gov.br

DOE ORGAOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS!
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CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

COMISSAO DE ORCAMENTO, FINANCAS E CONTROLE EXTERNO

PARECER

PROCESSO N°: )31 /32009 TIPO/N*: _pPLE (34(2009

AUTOR: &yxecotiys Hum‘c.‘lf)ol

I - PARECER DA COMISSAQO

A Comissiio de Or¢amento, Financas e Controle Externo (COFCE), embasada na Legislagéo
correlata as suas atribui¢des (Or¢amentéria, Tributaria, etc....), apés apreciar o referido Projeto,
constante do Processo acima enumerado, vota, quanto ao mérito, pela sua:

(/S Admissibilidade

{ ) Nio-admissibilidade

Justificativa:

Sala das Comissdes Técnicas, Cdmara Municipal, Rio Gra,nde,_z'é\ de -g% e Q_ de P —i

Vereador Giov‘a'ni Bastos Moralles

Vice-Presidem /

Vereadora Lu\é?frﬂzevedo Compiani Vereador Wilson Batista Duarte Silva
Secretaria Membfo
Rua General Vitorino, 441 - CEP 96200-310 - Fone: {53) 3233-8500 - Fax: (53} 3231-1786 - Rio Grande - RS

e-mail: cmrg@camara.riggrar_xde.rs.gov.br site: www.camara.riogrande.rs.gov.br
DOE ORGAOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS!
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& PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE | PROCESSO N° _ﬁ_‘?i—
e %.,,su;mma - 15 1 42 12095
RESSsne o GABINETE DO PREFEITORUBFHCA.. EOLHAS
RIO GRANDE DO SUL L ﬁ\, )
MENSAGEM/831

Rio Grande, 15 de dezembro de 2009.

Senhor Presidente:

Honra-nos cumprimenta-lo, oportunidade em que encaminhamos a essa Colenda Casa
Legislativa, o incluso Projeto de Lei n° 134, que “ALTERA A REDACAO DO PARAGRAFO 3° DO ART. 88
DA LEI N° 5.819, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2003.”

Justificamos o presente projeto tendo em vista que com a criagdo da Previdéncia do Rio Grande
— PREVIRG, Lei 6500/2007, varios dispositivos da Legislagao Municipal, inicialmente previstos na Lei 5819/03,
referentes aos servidores ativos, inativos e pensionistas tiveram que ser adaptados, redigidos e alguns excluidos,
em fun¢do das exigéncias da Legislagdo Federal e das orientagdes normativas ministeriais que regram e
condicionam o funcionamento dos Regimes Proprios de Previdéncia e seus respectivos Fundos de
Aposentadoria.

Com o intuito de preservar 0 maximo possivel os direitos dos servidores, iniciou-se um trabalho
conjunto com a entidade de classe representativa da categoria, buscando o encontro dessas solu¢des sem que
fossem criados ordenamentos juridicos inconsistentes e consequentemente falsas expectativas de direitos entre
0s municiparios, a0 mesmo tempo em que a o patriménio publico continuasse sendo regular, formal e legalmente
administrado, permanecendo sem restrigdes perante aos seus controles e fiscalizagdes internas e externas.

Um dos dispositivos excluidos da Lei 5819/03, foi o que previa a integragdo da média das horas
extras por ocasido da aposentadoria, sem que determinasse a sua incorporagdo aos proventos.

Tal dispositivo vinha sendo legalmente respeitado pela municipalidade, respaldando a inclusao
da rubrica Média de Horas Extras nos proventos dos servidores.

Ao encaminhar os processos de inativacdo ao Tribunal de Contas do Estado para registro, o.

Municipio tornou-se alvo de apontamentos, sob a alega¢do de que somente poder-se-ia incluir parcelas
INCORPORADAS aos proventos de aposentadoria, orientando ainda ao municipio para a Exclusao da referida
parcela, desde a data da inativagao.

Junto ao Ministério da Previdéncia Social, na busca de subsidios para a criagdo da Previrg, o
Municipio recebeu idéntica orientagdo em relagdo a composicdo dos proventos, no sentido de que apenas
parcelas incorporadas poderiam fazer parte das rubricas que compdem os proventos de inativac¢@o, sendo também
ilegal a simples incorporagdo da média de horas extras no exato momento da aposentadoria, pois a inativag¢@o
ndo justifica a incorporagao.

Langado o desafio da busca da solu¢do para o problema social, num trabalho conjunto entre
municipio e entidade de classe, maturou-se o instituto da incorporagdo da média de horas extras, de forma
opcional, a partir dos ultimos seis meses anteriores ao implemento do direito de aposentadoria, sendo também
incorporada a respectiva jornada de trabalho que originou a média de horas extraordinarias, ou seja, faltando seis
meses para o implemento do direito a aposentadoria, através de requerimento o servidor pode incorp a sua
média de horas extras e tem a ciéncia que também incorporara o proporcional aumento de sua/ornada de
trabalho, garantindo assim a estabilidade salarial que vai nortear sua vida financeira na aposentadorija.

Na mesma data em que foi sancionada a Lei 6500/07 — Previrg, também o foi a Lei 6501/07,
naquela época procurou resolver esse problema, porém devido a forma como foi redigida, vem gerando duavi
relativas a totalizagdo do tempo de servico a ser considerado para que seja determinado os seis meses anteriorgs
ao direito a inativagdo, tendo um entendimento de que todos os tempos, inclusive os externos ao servigo publi¢o

ue
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devam ser computados e outro entendimento de que apenas o tempo de servigo prestado ao municipio deva ser
considerado para o implemento do direito a incorporagao.

Para dirimir estas duvidas e garantir com justi¢a o direito dos servidores, resgatando aquela
condi¢do inicialmente estabelecida na Lei 5819/03 que previa o estabelecimento de uma condi¢@o financeira
para o gozo das aposentadorias e sacramentando de uma vez por todas que todos os tempos de servigo dos
servidores devam ser somados, sejam eles prestados em quaisquer esferas publicas, municipal, estadual ou
federal, civil ou militar, ou ainda prestados a iniciativa privada, ou como profissionais autobnomos e outros ¢ que
estamos encaminhando a essa Casa o presente Projeto de Lei N° 134.

Sendo o que tinhamos para 0 momento, subscrevemo-nos

Respeitosamente,

EXM’ SR.
VER. DELAMAR MIRAPALHETA
DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL

. NESTA
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PROJETO DE LEI N° 134 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2009.

ALTERA A REDACAO DO
PARAGRAFO 3° DO ART. 88 DA LEI
N° 5.819, DE 07 DE NOVEMBRO DE
2003.

. Art. 1° O Paragrafo 3° do art. 88 da Lei n® 5.819, de 07 de novembro de 2003, passa a ter a seguinte
redagao:

“§ 3° os servidores tem o direito de incorporar a média aritmética da quantidade de horas extras a
50 e 100% , realizadas nos ultimos 60 meses anteriores ao més do protocolo do requerimento,

desde que tenham computados e averbados no municipio para fins de aposentadoria os tempos de servico,
a seguir discriminados, considerando-se a soma dos tempos de servigo municipal com os demais tempos
oriundos de qualquer outro ente federado e da iniciativa privada, independente de regime previdenciario
e que venham a implementar, depois de 180 dias, o direito a aposentadoria voluntdria prevista na
Constitui¢do Federal ou pelomenos numa das regras de transicao, satisfeitas as seguintes condi¢des:

I — Homem: a partir de 34 anos e 06 meses de tempo de servigo;
I1 — Mulher: a partir de 29 anos e 06 meses de tempo de servigo.”

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Gabinete do Prefeito,15 de deze ro de 2009.
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